19Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.840

VII - justificativa do orçamento estimado com a utilização
de menos de 3 (três) preços, desde que haja justificativa nos autos
pelo agente responsável e aprovação pela autoridade competente;

VIII - justificativa, nos casos de dispensa e inexigibilidade,
de que o preço ofertado à administração é condizente com o
praticado pelo mercado, devidamente comprovados, conforme
inciso I e II, e § 2º do art. 10 do Decreto 9.900 de 7 de julho de 2021;

Art. 4º - Fica revogada a Portaria 230/2021 - SECULT e
demais atos normativos relativos a esse objeto.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Marcelo Eugênio Carneiro
<#ABC#317567#19#372167/>

Protocolo 317567
<#ABC#317648#19#372254>

PORTARIA Nº 188, de 18 de julho de 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Charles Murilo Ferreira
Monteiro, portador do CPF nº 006.710.381-25, ocupante do cargo
Assistente de Produção Cultural como Gestor, o servidor Raphael de
Lima Carvalho Moraes, CPF 009.635.161-67, Contrato Temporário
- Apoio Administrativo Nível Médio, como Suplente e a servidora
Luciana Araújo Gonçalves, portadora do CPF nº 045.767.343-50,
ocupante do cargo de Gestão de Projetos-C.Temporário como
Fiscal, para atuar na fiscalização e acompanhamento da execução
das contratações do Processo SEI nº 202217645000685 - SECULT
, referente à realização das duas edições do Canto da Primavera:
1ª Edição do Canto do Kids entre os dias 22/06/22 a 26/06/22 e
21ª Edição do Canto da Primavera - Mostra Nacional de Música de
Pirenópolis entre os dias 30/08/22 a 04/09/22, que serão realizados
na cidade de Pirenópolis /GO, conforme descrito no Plano de
Trabalho.

Art. 2º Cabe ào Gestor ora designado, observar os critérios
e os parâmetros estabelecidos no Plano de Trabalho, cujo material
trata-se de suporte para que o Gestor possa conduzir minimamente
e de maneira adequada.

Art. 3º A partir da ciência desta, caberá aos responsáveis
adotarem as providências necessárias objetivando o cumprimento
dos descritivos do Plano de Trabalho de modo que a gestão,
a fiscalização e o acompanhamento do evento ocorra como
especificados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura, retroagindo seus efeitos a partir da data 10 de junho
de 2022.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
<#ABC#317648#19#372254/>

Protocolo 317648
<#ABC#317493#19#372076>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
7/2021

Processo SEI: 202217645001680
Identificação: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 7/2021.
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Cultura - SECULT, inscrita no CNPJ sob o nº 32.746.693/0001-52.
Contratada: TERRA FORTE CONTROLE DE PRAGAS EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.264.064/0001-01.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação
do Contrato nº 7/2021, conforme previsão estabelecida na cláusula
sexta e em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 (art. 57,
§2º).
Valor do Aditivo: R$ 9.251,95 (nove mil duzentos e cinquenta e um
reais e noventa e cinco centavos).
Dotação orçamentária nº 2022.25.50.13.392.1026.2098.03 / Nota
de Empenho nº 23/2022 de 11 de julho de 2022.
Data da Assinatura: 13/07/2022.
Vigência: 12 (doze) meses, abrangendo  o período de 03/09/2022
à 03/09/2023.

Fundamentação Legal: Lei Federal n°. 8.666/93 e Lei Estadual n°.
17.928/12.
Assina pela Contratante: Marcelo Eugênio Carneiro - Secretário.
Assina pela Contratada: Bruno Lopes do Prado - Representante
Legal.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado de Cultura

<#ABC#317493#19#372076/>

Protocolo 317493
<#ABC#317686#19#372294>

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Cultura-SECULT, com sede na Praça Dr. Pedro Ludovico Teixeira,
nº 02, Edifício Centro Cultural Marietta Teles, Setor Central, Goiânia-
GO, primando pelo principio da publicidade e transparência, torna
público aos interessados que a abertura da sessão pública da
licitação Tomada de Preços nº 001/2022 , do tipo Menor Preço,
regime de execução empreitada preço unitário, referente ao
processo SEI nº 202117645001764, publicada no Diário Oficial/GO
n° 23.832,  pág. 15, e no Jornal O HOJE, pág. 18, ambos de 07
de julho de 2022 , inicialmente agendada para às 09:00 horas
do dia 25 de julho de 2022, foi ADIADA para às 09:00 horas do
dia 26 de julho de 2022. O adiamento se dá em decorrência de
feriado consagrado à fundação da Cidade de Goiás, conforme
Decreto nº 10.118/2022, publicado no Diário Oficial/GO n° 23.838,
de 15 de julho de 2022 , e de acordo com o disposto no item 2.3.
do edital. Objeto: Contratação de serviços técnicos de arquitetura e
de engenharia para executar obra de restauração na Igreja Nossa
Senhora Aparecida, localizada na Rodovia Raul Caiado Fleury,
s/n, no distrito de Areias, na cidade de Goiás - GO, de acordo
com as disposições estabelecidas no Edital e seus Anexos e nos
termos da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 17.928/2012
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. Fonte de
Recurso: 27990164. Total Máximo Estimado: R$ 1.244.205,76.
Os interessados poderão retirar o Edital e seus Anexos no
site https://www.cultura.go.gov.br. Informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Especial de Licitação/ CEL- OBRAS,
pelo e-mail: cel.obras.secult@goias.gov.br ou fone (62)
3201-4623.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado da Cultura - SECULT/GO

<#ABC#317686#19#372294/>

Protocolo 317686

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária
e Abastecimento

<#ABC#317549#19#372150>

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
A Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
- SEAPA, convida os órgãos e as entidades da Administração
direta e indireta do Estado de Goiás para participarem, na condição
de partícipe, de Registro de Preço, para eventual aquisição
de Colhedoras de Forragens, Distribuidores de Calcário,
Plantadeiras Adubadeiras de Arrasto e Tratores Agrícolas,
para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, objeto do processo nº
202217647001640. O Termo de Referência e o Termo de Adesão
(Anexo A) encontram-se disponíveis para download no site www.
agricultura.go.gov.br, link: Aquisições/Contratações. Os interessados
em participar do Registro de Preço deverão encaminhar juntamente
com a manifestação de interesse, o Termo de Adesão (Anexo A)
devidamente preenchido e assinado pelo titular da respectiva Pasta.
O prazo para manifestação é de 10 (dez) dias úteis a partir da data
desta publicação. Maiores informações poderão ser obtidas junto a
Gerência de Compras Governamentais da SEAPA pelo telefone (62)
3201-8911.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

<#ABC#317549#19#372150/>

Protocolo 317549

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 2f59170c